William's deed arranging the dispute is in Dugdale's Mon., vii., 1177. The confirmation by pope Paschal is in the Reg. Magnum Album at York, fol. 42. The king's charter is so curious that I give it *in extenso*. It is taken from the Register of Archbishop Greenfield, i., 15.

#### "CARTA REGIS WILLELMI.

"In nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti, amen. Summi Patris fuit consilium ut sanctam civitatem suam, celestem scilicet Jerusalem, que superbia diaboli divisa erat, morte dilectissimi Filii Sui intercedente, redinte-

gretur, et per redemptionem generis humani angelica dampna repararet; hac consideratione, ego Willelmus Dei gratia rex Anglorum, Willelmi regis illius qui Edwardo regi hereditario jure successit, videns ecclesiam Anglorum ex parte divisam et discordantem, resartire concupimus quod male scissum fuerat, et ad unitatem vere caritatis revocare quod diu indiscussum sub discordia manserat. Redemi igitur de meis propriis possessionibus calumpniam quam habet Eboracensis ecclesia et Thomas ejusdem ecclesie archiepiscopus super Lincolnia et super Lindissim et super mansiones Ston et Ludam, et dedi pro eis ecclesie Sancti Petri Eboracensis jure perpetuo possidendas abbaciam Sancti Germani de Saleby et ecclesiam Sancti Oswaldi de Glocestria, cum omnibus ad eas jure pertinentibus, et ita dedi archiepiscopo Thomæ et successoribus ejus abbaciam Sancti Germani, sicut archiepiscopus Cantuariensis habet episcopatum Rofensem. Et propter hæc predicta beneficia benigne dimisit et grantanter Thomas archiepiscopus in eternum, consenciente clero ejus, pre-

It may perhaps be thought from what has been said that Thomas had an angry and a contentious spirit. It was not so. Those were days in which great changes were being effected in the English church; new landmarks were being laid down, and it was necessary for every prelate to be on the alert in the defence of his diocese. Violence and encroachment were too frequently triumphant. If Thomas had been better acquainted with English precedents and customs he would probably have been more successful than he was. He tried boldly and honestly to do his duty, and he cannot be blamed for doing so. When he was defeated he cherished no ill-will against his opponents. Wulstan and he became good friends, and it was the same with Lanfranc. Thomas had promised to obey him as long as he lived, and he kept his word. They corresponded together. Thomas requested his brother-archbishop to allow two of his suffragans to consecrate for him a bishop of the Orkneys, and it was done. In 1075 he was present at the council at London:<sup>h</sup> in 1089 he was at Canterbury when the remains of Lanfranc were laid in the tomb.<sup>i</sup> He would fully appreciate the virtues and the learning of that great and good man.